
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 
项目名称：年产 70 万套自行车车架 30 万套电 

          动自行车车架项目               

建设单位（盖章）： 天津市军永工贸有限公司  

编制日期：     2021 年 9 月                

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 70 万套自行车车架 30 万套电动自行车车架项目 

项目代码 2018-120114-37-03-125724 

建设单位联系人 王永 联系方式 13821050218 
[...]
排放浓度分别为 51.8 mg/L、185.8 mg/L、38.9 mg/L、15.6 mg/L、19.8 mg/L、

31.3 mg/L、64.0 mg/L、14.1 mg/L、11.4 mg/L。 

上清液 



- 63 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

②生活污水 

项目生活污水产生量为 5.52 m
3
/d、1656 m

3
/a，本项目生活污水水质情况

见表 4-14。 

表 4-14  项目生活污水水质类比结果  单位：mg/L（pH 值除外） 

污染物 pH 值 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS 

预测水质 6~9 400 250 250 30 40 2 0.3 10 

排放标准 6~9 500 300 400 45 70 8 15 20 

项目生活污水中 pH 6~9（无量纲），COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP、石油类、LAS 产生浓度分别取 400 mg/L、250 mg/L、250 mg/L、30 mg/L、

40 mg/L、2 mg/L、0.3 mg/L、10 mg/L，产生量分别为 0.6624 t/a、0.4140 t/a、

0.4140 t/a、0.0497 t/a、0.0662 t/a、0.0033 t/a、0.0005 t/a、0.0166 t/a，经化粪

池沉淀后通过市政污水管网进入王庆坨工贸园污水处理厂集中处理。 

③外排废水 

项目污水处理站出水与生活污水共计 7.12 m
3
/d、2136 m

3
/a，经化粪池沉

淀后外排废水中 pH 介于 6~9，SS、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、石油

类、LAS、氟化物排放量分别为 0.4389 t/a、0.7516 t/a、0.4327 t/a、0.0572 t/a、

0.0128 t/a、0.0812 t/a、0.0312 t/a、0.0234 t/a、0.0055 t/a，排放浓度分别为 205.5 

mg/L、351.9 mg/L、202.6 mg/L、26.8 mg/L、5.99 mg/L、38.0 mg/L、14.6 mg/L、

10.96 mg/L、2.6 mg/L，满足天津市《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准，通过市政污水管网进入王庆坨工贸园污水处理厂集中处理。 

表 4-15  项目外排废水一览表 

废水名
称 

项目 
pH
值 

SS COD BOD5 NH3-N TP TN 
石油
类 

LAS 
氟化
物 

污水站
出水
（480 
m

3
/a） 

浓度（mg/L，
pH 值除外） 

6~9 51.8 185.8 38.9 15.6 19.8 31.3 64.0 14.1 11.4 

量（t/a） / 0.0249 0.0892 0.0187 0.0075 0.0095 0.0150 0.0307 0.0068 0.0055 

生活污
水

（1656 
m

3
/a） 

浓度（mg/L，
pH 值除外） 

6~9 250 400 250 30 2 40 0.3 10 / 

量（t/a） / 0.4140 0.6624 0.4140 0.0497 0.0033 0.0662 0.0005 0.0166 / 

外排废
水

（2136 
m

3
/a） 

浓度（mg/L，
pH 值除外） 

/ 205.5 351.9 202.6 26.8 5.99 38.0 14.6 10.96 2.6 

量（t/a） / 0.4389 0.7516 0.4327 0.0572 0.0128 0.0812 0.0312 0.0234 0.0055 

排放标
准 

浓度（mg/L，
pH 值除外） 

6~9 400 500 300 35 8 70 15 20 20 
 



- 64 - 

（2）废水产污环节、污染物项目、排放形式、污染防治措施及对应排放口基本情况 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），项目废水产污环

节、污染物项目、排放形式、污染防治措施及对应排放口基本情况见表 4-16。 

表 4-16  废水产污环节、污染物项目、排放形式、污染防治措施及对应排放口类型及相关参数一览表 

生产线 
废水

来源 

废水类

别 
污染物项目 执行排放标准 

污染防治设施 

排放方式 
排放

去向 
排放规律 

排放口基本情况 

污染防治设施名

称及工艺 

处理能

力 

治理效率
(%) 

是否为

可行技

术 

编号及

名称 
类型 

地理坐标 

经度 纬度 

自行车

车架生

产线 

清洗、

皮膜 

清洗废

水、皮膜

工序废

水 

pH 值 

DB 

12/356-2018 

调节+混凝+

絮凝+沉淀+

砂滤 

化

粪

池

沉

淀 

5 m3/d 

100 

是 

间接排放 

王庆

坨工

贸园

污水

处理

厂 

连续排放 DW001 
一般排放

口 
116°55′15.22″ 39°10′24.93″ 

SS 85 

COD 58 

BOD5 85 

NH3-N 0 

TP 85 

TN 0 

石油类 65 

LAS 85 

氟化物 80 

办公生

活 
生活污水 

pH 值 

/ 
2136 

m3/a 

0 

是 

SS 0 

COD 0 

BOD5 0 

NH3-N 0 

TP 0 

TN 0 

石油类 0 

LAS 0 

 

 

 



- 65 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3）废水污染源自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，项目废水污染源监测计划见

表 4-17。 

表 4-17  项目废水污染源监测计划 

监测污染

源/要素 
监测项目 

监测位

置 

监测频

次 
执行标准 

废水 
流量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP、石油类、LAS、氟化物 
总排口 

一次/

每季 

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 

 

（4）废水达标排放分析 

项目污水处理站出水与生活污水共计 7.12 m
3
/d、2136 m

3
/a 一同经化粪池

沉淀，外排废水中 pH 介于 6~9，SS、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、石

油类、LAS、氟化物排放量分别为 0.4389 t/a、0.7516 t/a、0.4327 t/a、0.0572 t/a、

0.0128 t/a、0.0812 t/a、0.0312 t/a、0.0234 t/a、0.0055 t/a，排放浓度分别为 205.5 

mg/L、351.9 mg/L、202.6 mg/L、26.8 mg/L、5.99 mg/L、38.0 mg/L、14.6 mg/L、

10.96 mg/L、2.6 mg/L，满足天津市《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准，通过市政污水管网进入王庆坨工贸园污水处理厂集中处理，对地

表水环境影响较小。 

（5）依托污水处理设施的环境可行性分析 

污水处理站出水与生活污水共计 7.12 m
3
/d、2136 m

3
/a 一同经化粪池沉淀

后排入市政污水管网，最后进入王庆坨工贸园污水处理厂集中处理。 

王庆坨工贸园污水处理厂位于天津市武清区王庆坨工贸园二期内，津保

高速以北，2014 年 11 月建成并开始调试运营，收水范围主要为王庆坨工贸

园内工业废水和生活污水。王庆坨工贸园污水处理厂总占地面积 8250 m
2，

总建筑面积 988 m
2，现状日处理污水 5000 m

3
/d，由两期组成，其中一期为

1000 m
3
/d，主要构筑物包括格栅、曝气沉砂池、调节池、初沉池、A

2
/O 池、

二沉池、砂滤池、清水池和消毒池；二期为 4000 m
3
/d，主要构筑物为水解池、

A
2
/O 池、二沉池、消毒池，格栅、曝气沉砂池和调节池依托一期工程，处理

工艺均采用“A
2
/O”工艺，出水水质达到《天津市城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB12/599-2015）表 1 中 B 标准，排入幸福渠，最终汇到大清河。 

根据天津市水务局发布的《2019 年 12 月份天津市城镇污水处理厂运行

情况月报》，王庆坨工贸园污水处理厂日处理污水规模为 0.5 万立方米，日



- 66 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

均处理量为 0.273 万立方米，运行负荷率为 54.53%，出水水质主要指标均达

标。 

本项目所在区域属于王庆坨工贸园污水处理厂收水范围；项目外排废水

量为 7.12 m
3
/d、2136 m

3
/a，排水量占该污水处理厂运行处理能力的 0.14%，

所占比例较小，水量上可被王庆坨工贸园污水处理厂接受；项目外排废水水

质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，符合王庆坨工贸

园污水处理厂的进水水质要求。综上，项目排水去向合理，不会对周围水环

境造成明显不利影响。 

（三）噪声环境影响和保护措施 

（1）噪声污染源源强核算结果及相关参数 

项目噪声主要来源于下料机、铰孔机、冲床、钻床、冲弧机、圆头机、

铣弧机、弯管机、首管机、缩管机、抛光机、焊机、热处理炉、风机等设备，

单机噪声值一般在 70~85 dB（A）。该项目生产设备均选用低噪声设备，采

用隔声、设备安装时加防振垫，对风机加装加装消声器，风管包扎消声材料

等降噪措施。生产设备机械噪声经以上措施治理后，噪声值可降低 20~25 dB

（A）。根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），项目噪声

污染源源强核算结果及相关参数见表 4-18。 

表 4-18  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

噪声源 
数量

（台） 

声源类型（频

发、偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放时

间（h） 
核算方

法 

噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪

效果 

核算

方法 

噪声值

dB（A） 

自行

车车

架生

产

线、

电动

自行

车车

架生

产线 

冲床 39 频发 

产污系

数法 

80 

优先使用低噪声设

备，加装减震基础，

废气处理设施进出

口软连接；配套风机

位于车间外，设隔声

罩、采用软连接、基

础减震等措施 

20 

排污

系数

法 

60 2400 

矫正机 1 频发 85 65 2400 

弯管机 14 频发 80 60 2400 

缩管机 2 频发 80 60 2400 

油压机 1 频发 85 65 2400 

钻床 13 频发 85 65 2400 

攻牙机 2 频发 80 60 2400 

双头钻 1 频发 80 60 2400 

铣床 2 频发 85 65 2400 

砂轮机 2 频发 80 60 2400 

磨光机 2 频发 80 60 600 

铰孔机 3 频发 80 60 2400 

焊机 70 频发 70 50 2400 

热处理炉 2 频发 70 50 2400 

内径机 1 频发 80 60 2400 

空压机 2 频发 85 65 2400 

车架振动

机 
1 频发 75 55 2400 

切沟机 3 频发 70 50 2400 



- 67 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下料机 5 频发 80 60 2400 

冲弧机 2 频发 85 65 2400 

抛光机 5 频发 85 65 600 

圆头机 4 频发 80 60 2400 

铣弧机 2 频发 80 60 2400 

对眼机 1 频发 80 60 2400 

首管机 1 频发 80 60 2400 

碟刹机 1 频发 80 60 2400 

风机 6 频发 80 60 2400 

风机 2 频发 80 60 600 

 

（2）厂界达标情况 

①厂界确定、评价等级及范围 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3.4 条厂界的规

定如下：“由法律文书（如土地使用证、房产证、租赁合同等）中确定的业

主所拥有使用权（或所有权）的场所或建筑物边界。各种产生噪声的固定设

备的厂界为其实际占地的边界”。项目厂界确定为建设单位所持有的房地产

权证（房地证津字第 122011006979 号）中的占地边界。 

②预测内容 

预测项目东、西、南、北各厂界的贡献值、预测值，分析敏感目标所受

噪声影响的程度。 

③预测方法 

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）中推荐模式进行

预测。单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

LA(r)=Laref（r0）-（Adiv+Abar+Aatm+Aexc） 